
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100083

83

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2022

Processo: 23075.023753/2021-58.
Partícipes: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANÁ; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoiar o desenvolvimento do Laboratório de Práticas Legislativas
(LPLegis). O objetivo é fomentar a pesquisa acadêmica sobre as atividades e políticas
públicas desenvolvidas no âmbito do Poder Legislativo Estadual e Municipal, bem como,
promover a interação entre os pesquisadores do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Política e os servidores e autoridades da Assembleia Legislativa do Paraná. Vigência do
Acordo: 17/03/2022 a 17/03/2024. Data de Assinatura: 17/03/2022. Assinam: ADEMAR
LUIZ TRAIANO - Presidente da ALEP; LUIZ CLAUDIO ROMANELLI - 1º Secretário da ALEP;
ROBERTO COSTA CURTA- Diretor Geral da ALEP, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor -
UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao ConTRATO n° 52/2020-UFPE, firmado em
11.03.2022, entre e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / OBJETO: 1) Prorrogação de prazo;
2) Atualização do Plano de Trabalho; 3) Atualização do Orçamento Detalhado sem alteração
do valor total. / VALOR: R$ 615.592,96 / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes
- Reitor; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva. / Processo:
23076.066018/2020-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 77/2020-UFPE, firmado em
24.11.2021, entre o PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL-
PRORURAL, CNPJ: 05.971.836/0001-57, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / OBJETO: 1)
Prorrogação do projeto por três meses; 2) Alterações no Orçamento Detalhado:
*Adequação do item 2.6 - Passagens e Despesas Com Locomoção (3390.33) do Plano de
Trabalho; *Adequações da equipe técnica: - Substituição do estudante de graduação Igor
Nogueira Lins pela estudante de graduação Maria Clara Souza Araújo; - Contratação da
Pedagoga Andréa Michely Oliveira Cabral; - Substituição da estudante de graduação Beatriz
Barbosa da Silva pela contratação do Pesquisador Engenheiro Agrônomo Severino Martins
dos Santos Neto; 3) Atualização do Plano de Trabalho. / VALOR: R$ 498.662,66 /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; PRORURAL: Sra. Lilian Costa
Gomes - Diretora Geral; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.
/ Processo: 23076.077554/2020-48.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.002164/2021-30. / Termo de Transferência de Propriedade n° 42/2020-
FADE, firmado em 18.02.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme itens 01, 02, 03 e 04, no valor de R$ 996.095,82, descriminado no objeto
do Termo. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Sra. MAIRA
GALDINO DA ROCHA PITTA - Secretária Executiva.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.005006/2022-20. / Convênio n° 13/2022, firmado em 17.03.2022, entre
a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, a AEROESPACIAL TECNOLOGIAS EM ENERGIA E
SISTEMAS RENOVÁVEIS LTDA, CNPJ: 13.557.048/0001-47, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-
59. / OBJETO: Realização do Projeto: Desenvolvimento de Soluções de O&M em Centrais
Eólicas e Solares com Inteligência Artificial. / VALOR: R$ 646.140,00. / VIGÊNCIA: 25 (vinte
cinco) meses contados da data da assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo
Gomes - Reitor; AEROESPACIAL: Sra. Caarem Denise Silva Studzinski - Diretora; FADE: Profa.
Maira Galdino da Rocha Pitta - Coordenadora Executiva.

Processo nº 23076.091893/2021-19. / Convênio n° 104/2021, firmado em 26.10.2021,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA - "LA
SAPIENZA", Itália. / OBJETO: Celebração de Convenção Específica de Cotutela de Tese da
doutoranda Maria Gabriela de Carvalho Magalhães Varela. / VIGÊNCIA: 03 (três) anos, a
partir de 01.11.2021. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA: Profª Antonella Polimeni - Reitora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022
Processo nº 23007.00004800/2022-54. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): ITAMAR DE ALMEIDA CARNEIRO. CPF:
03xxxxx8529. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência:
21/03/2022 a 14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada
a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
R$ 2.795,40, importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente
A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV
e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 17/03/2022.
Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e ITAMAR DE ALMEIDA
CARNEIRO - Contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022
Processo nº 23007.00005314/2022-47. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): KELLY ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA. CPF:
02xxxxx0516. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência:
21/03/2022 a 14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada
a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
R$ 4.304,92, importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente
A, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV
e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 17/03/2022.
Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e KELLY ALBUQUERQUE DE
OLIVEIRA - Contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022
Processo nº 23007.00005683/2022-75. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): DANIEL ALBERTO SANTOS E SANTOS. CPF:
02xxxxx7514. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência:
21/03/2022 a 14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada
a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
R$ 2.795,40, importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente
A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV
e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 17/03/2022.
Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e DANIEL ALBERTO SANTOS
E SANTOS - Contratado (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23077.079590/2018-42.
Pregão. Nº 46/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de prestação de serviços de agenciamento de
viagens para voos regulares domésticos e internacionais e fornecimento de passagnes
aéreas para atender demandas da ufrn.. Vigência: 17/03/2022 a 17/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.707.840,87. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 41/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077052250202099. , publicada no D.O.U de 22/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 41/2020 - Aquisição e instalação de placas de sinalização

de trânsito vertical para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.
Novo Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL -
RNEntrega das Propostas: a partir de 21/03/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da Ufrn

(SIDEC - 18/03/2022) 153103-15234-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.539369/2021-42.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 05.537.296/0001-06 - PETROFFACIL COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto: Aquisição,
fornecimento, entrega e abastecimento de combustível óleo diesel s500 para os grupos
geradores da suinfra e máquinas agrícolas da eea.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/03/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 524.739,60. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO IAP Nº 1397

PARTíCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS e a UNIVERSITY OF
VALLADOLID (ESP). RESUMO DO OBJETO: Cooperação para o intercâmbio de estudantes
e/ou servidores no âmbito do programa Erasmus+. VIGÊNCIA: 13/04/2021 a 31/07/2023.
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2021, por Prof.Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da
UFRGS; Paloma Castro Prieto, Vice-Reitora de Internacionalização ICM-UVA, PROCESSO:
23078.450194/2020-44.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO IAP Nº 1616

PARTíCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS e a UNIVERSIDAD
DE SEVILLA (ESP). RESUMO DO OBJETO: Convênio de Cooperação para intercâmbio de
experiências e pessoal nos domínios da docência, da investigação e da cultura, dentro das
áreas em que tenham manifesto interesse. VIGÊNCIA: 29/11/2021 a 29/11/2025. DATA DE
ASSINATURA: 16/11/2021, por Prof.Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS;
29/11/2021 por Miguel Ángel Castro Arroyo, Universidad de Sevilla. PROCESSO:
23078.450123/2021-22.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

(prazo 15 dias corridos)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Pelo presente edital, por

estar em local ignorado, fica notificada a EMPRESA: UZZO COM E DISTRIBUIÇAO LTDA, CNPJ
n° 08.942.276/0001-09, para, querendo, apresentar recurso no prazo de 5 dias úteis ou, no
prazo de 15 dias corridos, pagar o débito referente à aplicação da penalidade de Multa, no
montante de R$ 329,00. Portaria 5699 de 23/11/2021. O pagamento poderá ser feito
mediante emissão de GRU pela DICON/PROPLAN da UFRGS. A solicitação deve ser feita
pelo e-mail: nudecon-ofícios@ufrgs.br. A ausência de pagamento, no prazo de 15 dias
corridos, importará o acréscimo de juros equivalentes à taxa SELIC, acumulada
mensalmente, de multa de mora e de encargo legal, na forma prevista no art. 37-A da Lei
10.522/2002, combinado com o art. 61 da Lei 9.430/1993, a(s) sanção(es) será(ão)
registrada(s) no sistema SICAF, o valor da multa poderá ser descontado do valor da Nota
Fiscal ou crédito existente nesta Universidade em favor da contratada, a empresa será
incluída no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal -
CADIN, no prazo de 75 dias (setenta e cinco) dias, nos termos do art. 2º da Lei nº
10.522/2002, inscrita em Dívida Ativa e o débito será executado judicialmente. O processo
eletrônico o qual tramita a penalidade pode ser acompanhado em:
https://sei.ufrgs.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa
=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_
externo=0. Processo Administrativo 23078.551245/2021-35.

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO
Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria

EDITAL
FLUXO CONTÍNUO PARQUE ZENIT ASSOCIADAS NÃO RESIDENTES

A UFRGS, através do seu Parque Científico e Tecnológico ZENIT, torna
público, por meio deste Edital, os procedimentos e as condições necessárias
para INSCRIÇÃO com vistas a ASSOCIAÇÃO ao Parque Zenit, na modalidade não
residente, de pessoa jurídica nacional ou estrangeira, de direito público ou
privado, com ou sem fins econômicos, de todas as áreas do conhecimento que
esteja engajada em atividades de pesquisa, desenvolvimento, inovação e
extensão, para associar-se ao Parque Zenit na modalidade não residente. O
edital estará disponível no endereço: www.ufrgs.br/zenit. Informações
adicionais pelo e-mail: parque@ufrgs.br.

ROBERTA DA S. B RODRIGUES
Diretora do Parque Zenit


